
TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 3

PORTARIA N.º 034 DE 26 DE MARÇO 2013 *
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508955

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438 de 12 de 
dezembro de 1972 e pelo decreto estadual n.º 1.636 de 08 de 
junho de 2005.
Considerando o que contém os autos do procedimento licitatório 
instaurado sob a modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, 
de n.º 052/2012;
Considerando os registros realizados pela Fiscal de Contrato n.º 
050/2012, originário do mencionado procedimento licitatório, 
Sra. Ana Paula Duarte Teixeira;
RESOLVE:
Art. 1º. Instaurar o Processo Administrativo para apurar os fatos 
relacionados a inexecução contratual relatada, que caracterizam, 
em tese, motivos para a rescisão unilateral do contrato 
administrativo celebrado com a UTILAÇO UTILIDADES EM 
AÇO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME, vencedora do 
Pregão Eletrônico n.º 052/2012, sem prejuízo da aplicação de 
outras penalidades previstas em lei e no contrato.
Art. 2º. Designar as servidoras Zeneide Aparecida Silva de 
Almeida, matrícula n.º 583598/5 e Silvia Izabel Santa Brígida 
Guimarães matrícula n.º 54188411/5, sob a presidência da 
primeira, constituírem a Comissão do Processo Administrativo 
incumbida da apuração.
Art. 3º. Estipular, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 
(trinta) dias.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente
*Republicado por ter saído com incorreções na edição do DOE 
do dia 01/04/2013.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509054

PORTARIA: 92/2013-GERH
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR       GERENTE DE SOL E 
PRAIA   54197969
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132867480000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: Para atender a despesas eventuais.
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508957

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 507492
Dispensa: 2013/2
Data: 03/04/2013
Valor: 760,00
Objeto: Aquisição de ( quatro) Tokens USB.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 artigo 24, inciso V.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MM Alvarenga Com. e Serviços - ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 9132421515
Ordenador: David Araújo Leal

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508892

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 494430
Dispensa: 2013/3
Data: 05/03/2013
Valor: 9.500,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO, DOS 
CALENDÁRIOS AGRÍCOLAS DE 2013.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO VII, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: Travessa do Chaco, Bairro: MARCO, 2271
CEP. 66093-410 - Belem/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508954

PORTARIA: 27
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO CARLOS VITELLI CASSIANO      Gerente da Regional 
de Soure541859144
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601134863950000    0101000000          339030              1.700,00
20601134863950000    0101000000          339036              1.800,00
Observação: Para arcar com despesas da Regional de Soure e 
UAGRO, para a implantação de 01 ha de mandioca.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509271

PORTARIA: 100
Objetivo: Realizar levantamento dos tratores cedidos para os 
referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
131101/ALBERTO COSTA PEREIRA (Engenheiro Agrônomo) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 10/04/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509289

PORTARIA: 101
Objetivo: Dar apoio no transporte do Engenheiro Agrônomo 
Alberto Pereira ao referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPÉ ,IRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
123271/LUIZ DE FRANÇA OLIVEIRA MOURA (Agente de 
Artes Práticas) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 
10/04/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509211

PORTARIA: 122/2013
Objetivo: Participar de reunião com o Movimento de Mulheres do 
Nordeste Paraense (MMNEPA)
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451081/LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO (Técnica em 
Planejamento) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/03/2013 a 
28/03/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509230

PORTARIA: 131/2013
Objetivo: Fazer cobertura jornalística de visita técnica aos Regionais
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572134073/IOLANDA DA SILVA LOPES (Assessora Especial) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 06/04/2013<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509234

PORTARIA: 308/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDIJANE SOUZA DE OLIVEIRA             Extensionista Rural I/A  
58691102
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Uruará-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509242

PORTARIA: 313/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Jaci Pereira da Silva                 Extensionista Rural II/A 31792732
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339039              2.700,00
Observação: Uruará-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509245

PORTARIA: 311/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILSON BARBOSA DE SOUZA               Extensionista Rural II/A 
31777772
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: Uruará-L
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 509248

PORTARIA: 316/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
REGINALDO ALESSANDRO BRITO SOUSA      Auxiliar de 
Administração555886222
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Unidade Didática de Bragança- UDB
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTINUA NO CADERNO 4


